
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 
PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 

sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 
 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 134     Data 20/04/2017  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, MEDIANTE ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE CONSIP, PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO 
COMPETENTE, DI CUI AL D.LGS. 09.04.2008 N. 81 E S.M.I. 
– Triennio 2017-2020 

 CIG: ZF31DD8B83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE - RUP 

 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, MEDIANTE CONVENZIONE CONSIP, PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO 

COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 09.04.2008 N. 81 E S.M.I. – Triennio 2017-2020 

 

PREMESSO che: 

 il Comune di Castellana Sicula intende affidare il SERVIZIO DI  SORVEGLIANZA 

SANITARIA E  MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS.81/08 e S.M.I. –triennio 

2017-2019 per  importo totale presunto netto di € 12.298,08 nel rispetto dei principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 

pubblicità con le modalità indicate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

precisamente: 

 il D.Lgs. 50/2016 ha, tra l’altro abolito, gli articoli dal 271 al 338 del DPR n. 207/2010 

che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

 Dato atto che dal combinato disposto normativo di cui al decreto legislativo n. 95/2012 

con il comma 499 ed altri della legge 208/2015  stabilisce che le Amministrazioni 

Pubbliche per procedere all’esecuzione dei lavori di manutenzione, acquisto di beni, servizi 

di importo superiore ad €. 1.000,00 sono obbligate ad approvvigionarsi, qualora esistenti, 

attraverso le Convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 o 

mediante lo strumento del ME.PA sempre su CONSIP; 

 Verificato che è attiva dal 29/04/2015 per la Sicilia lotto 6 la convenzione “Gestione 

integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3”  (CIG: 5078542170) sottoscritta tra 

CONSIP S.p.A. e la RTI EXITONE SpA  di Augusta (SR), per la fornitura dei servizi integrati 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche; 

 Con nota prot. n° 13887 del 15/11/2016 si è inoltrato alla EXITONE la richiesta 

preliminare di fornitura (RPF), che è stata accettata dalla stessa in data 22/11/2016 con 

prot. SIC3/3481/16; 

 In data 30/11/2016, a seguito di sopralluogo congiunto, è stato sottoscritto il verbale di 

sopralluogo e che la RTI EXITONE SpA in data 31/01/2017 con prot. n°1329 del 

02/02/2017 ha trasmesso via PEC il Piano di Dettaglio delle Attività (PDA) firmato 

digitalmente; 

 In data 18/01/2017 si avanzava richiesta di revisione del predetto PDA e che la EXITONE 

con nota prot. n° SIC3/03/0361/17 del 31/01/2017 ha inoltrato il PDA revisionato che è 

stato acquisito al protocollo di questo Comune in data 02/02/2017 con n° 1329; 

 Con nota PEC del 21/03/2017 si è ritrasmesso il modello di richiesta preliminare di 

fornitura (RPF) essendo scaduti i termini di validità del PDA summenzionato; 

 In data 24/03/2017 la Società Exitone SpA ha inviato nota pec di accettazione di Richiesta 

Preliminare di Fornitura (RPF) con conferma di validità del PDA precedente; 

 Con successiva nota del 29/03/2017 e da colloqui intercorsi si esonerava la RTI Exitone 

SpA da nuovo sopralluogo, in quanto era tutto rimasto invariato rispetto alla precedente 

visita sui luoghi; 

 con nota PEC del 19/04/2017 la RTI EXITONE SpA ha trasmesso il nuovo PDA n. ID 

S60318 Rev. 1 del 10/04/2017 conforme al precedente che prevede l’inizio dell’attività dal 

04/05/2017 e termine il 03/05/2020 ; 

 Il predetto Piano Dettagliato delle Attività soddisfa le esigenze di questo Ente e che i costi 

unitari sono convenienti, rispetto a quanto finora sostenuto dal Comune come si desume 

dal prospetto riepilogativo che presenta un importo totale netto presunto annuale di €. € 

4.099,36, così suddiviso 

a) in quanto ad €. 975,36 per attività di ATTUAZIONE E GESIONE PIANO DI 

SORVEGLIANZA SANITARIA; 



b) in quanto ad €. € 3.124,00 per attività di VISITA, ACCERTAMENTI E ESAMI; 

 dare atto che Il servizio Piano di Sorveglianza Sanitario comprensivo di visite mediche 

e/o specialistiche è IVA esente. 

 Ravvisata la necessità di garantire il Servizio di gestione integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro in uso dell’Ente (D.Lgs. 81/2008 e smi) a carattere obbligatorio in 

considerazione dell’attivazione di precisi adempimenti come, in particolare, 

l’effettuazione della Sorveglianza Sanitaria; 

 Ritenuto per quanto sopra motivato, di affidare alla RTI EXITONE S.p.a con sede legale 

ad AUGUSTA (SR), Contrada Remingato snc, 96 – cap. 96011 C.F. e P.Iva 07874490019 

- codice IBAN OMISSIS, il servizio di sorveglianza sanitaria dell’ente (D.Lgs. 81/2008 e 

smi) per la durata di anni 3 con decorrenza 04/05/2017 e termine il 03/05/2020 

 Che è stato acquisito il CIG derivato relativo al servizio di che trattasi che risulta essere: 

ZF31DD8B83; 

 che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a 

contrarre in quanto: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa; 

2) la forma del contratto è la presenta determina dirigenziale, ai sensi dell’art 14 del 

regolamento comunale dei lavori, Forniture e servizi in economia; 

3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 

4) dare atto che la somma complessiva annua di €. 4.099,36 sarà impegnata sul Capitolo 

3940 ”Prestazioni di Servizi – Gestione beni demaniali e patrimoniali” nel seguente 

modo: 

a) in quanto ad €. 2732,91 sul corrente esercizio finanziario anno 2017; 

b) in quanto ad €. 1366,45 sull’esercizio finanziario 2018, che con successivo 

provvedimento si provvederà ad impegnare la relativa somma. 

5) Dare atto che per il periodo successivo ed in vigenza del presente incarico si provvederà 

ad impegnare la relativa somma negli esercizi finanziari competenti.  

Per quanto sopra premesso  

VISTI: 

 la propria determinazione n° 283 del 08/10/2016 con la quale l’estensore del presente atto 

è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

 il Dlgs 50/2016; 

 la legge 208/2015  

 le linee guida emanate dall’ANAC; 

 Il Decreto Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

 Dato atto che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente Ferraro 

Rosaria; 

Per quanto sopra riportato 

DETERMINA 

1. Di aderire alla convenzione attiva nel mercato elettronico di CONSIP e denominata 

“Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro  



2. Di ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 del Dlgs n. 50/2016 ai fini 

dell'individuazione della ditta a cui affidare il servizio di cui sopra mediante adesione alla 

convenzione Consip; 

3. Di affidare alla ditta Exitone con sede in Augusta (SR) in C.da Remingato snc titolare di 

C.F. e P.Iva 07874490019 il servizio con convenzione triennale di sorveglianza sanitaria, 

visite mediche ed esami strumentali ai dipendenti del Comune (2017/2020) per la durata 

di tre anni decorrenti dal 04.05.2017 al 03.05.2020; 

4. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi 

successivi a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova 

presupposto nelle attività necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le 

funzioni fondamentali (punto [a] del richiamato comma 6); 13. di precisare, a norma 

dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE; 

5. di dare atto sin d’ora che il fornitore dovrà produrre documentazione fiscale (fattura) 

contenente l’indicazione dell’impegno di spesa, del CIG ZF31DD8B83 e del codice IPA: 

UF9LSV - ove previsti per legge - e degli altri elementi obbligatori per la fatturazione 

elettronica; 16. che per effetto del Decreto Legislativo 633/72 articolo 17 – Ter le fatture 

dovranno contenere l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

6. Impegnare la complessiva somma annua di €. 4.099,36 per il servizio di che trattasi, 

gravandola sul capitolo 3940 ”Prestazioni di Servizi – Gestione beni demaniali e 

patrimoniali” nel seguente modo: 

a) in quanto ad €. 2732,91 sul corrente esercizio finanziario anno 2017; 

b) in quanto ad €. 1366,45 sull’esercizio finanziario 2018, che con successivo 

provvedimento si provvederà ad impegnare la relativa somma. 

7. Dare atto che per il periodo successivo ed in vigenza del presente incarico si provvederà 

ad impegnare la relativa somma negli esercizi finanziari competenti. 

8. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 

 

Il Responsabile del Settore 

     (PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 

Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€__________  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

€__________ 

 


